
Ata da 4ª Reunião do Grupo Técnico de Tecnologia do CGSIRC 

Data: 19 de setembro de 2025 

Hora: 11:00 

Local: Sala de Reuniões, via microsoft teams 

Participantes: 
 

Membros do CGSirc/Convidados: 

• Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) 

Senhora Tatiana Silva Barbosa  

Senhor Carlos Eduardo Sakamoto 

• Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à 

Fome (MDS) 

Senhor Liomar Leite de Morais Lima 

Senhor Fernando Eleto Coelho 

• Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania (MDHC) 

Senhora Letícia Valverde Chahaira 

 

• DATAPREV 

Senhora Erika Pereira de Mello Vieira da Silva  

Senhor Diogo Leidens Hart  

Senhor Roberto Marinho Fernandes 

 

 

• Ministério da Fazenda (MF) 

Senhor Valdimir Bezerra de Castro Filho 

 

1. Abertura da Reunião 

• Início: 11:04 

• Objetivo da reunião: Discutir e planejar as iniciativas tecnológicas do 

CGSIRC em relação às determinações do Acórdão 1606/2025 

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, foi realizada 

a 4ª Reunião do Grupo Técnico de Tecnologia instituído pelo Comitê Gestor do 



SIRC (CGSirc), por meio de plataforma virtual (Teams), sob a coordenação de 

Tatiana Silva Barbosa, do Instituto Nacional do Seguro Social. 

1. Apresentação dos participantes 

Tatiana deu abertura à reunião, dando boas-vindas e agradecendo a 

participação dos presentes. Ato contínuo, declarou instalada a 4ª Reunião tendo 

em vista o quórum formado pela participação do Ministério do Desenvolvimento 

Social.  

2. Pauta da Reunião 

Tatiana iniciou explicando que a integração da CRC somente seria possível  

discutir no âmbito do GT, após a reunião técnica entre o operador nacional do 

SERP-ON e Dataprev. Informou que essa reunião ocorreu em 18/09/2025, e 

passou a palavra para a Dataprev dar o reporte da reunião realizada. 

Erika da Dataprev relatou que participaram da Reunião, no dia 18/08/2025, os 

representantes da CRC – Luis Vendramin, Fávio, Arthur e Fiscarelli. Por parte 

da Dataprev participou ela e o Diogo e por parte do INSS, o Carlos Sakamoto. 

Informou que foi descartada a recepção da base da CRC pelos participantes da 

CRC nessa reunião e que foram realizadas 3 propostas para serem avaliadas no 

âmbito do grupo, com a finalidade de receber as informações da CRC: 

1. API por período, sugerida por Diogo, para consulta e gravação em tabela 
própria no SIRC. 

2. Batimento de matrículas enviadas pelo SIRC, com devolução dos 
registros faltantes pela CRC. 

3. Hospedagem da base CRC na Dataprev, envolvendo outras frentes e 
projetos. 
– Disse que já deixou reunião agendada em duas semanas para avaliar a 
evolução. 

Tatiana comentou que ouviu que essa internalização da infraestrutura seria 

apenas para nascimento, mas não quanto ao óbito. 

Erika informou que desconhecia essa limitação e que o que foi mencionado era 
que a base completa estaria na infraestrutura da Dataprev. 

Roberto da Dataprev afirmou que o projeto prevê a base completa, não apenas 
parcial. 

Tatiana perguntou a Roberto sobre a previsão da consolidação dessa base na 
Dataprev. Roberto respondeu que há metas estratégicas para viabilizar ainda 
este ano. Explicou que se trata de migração da operação da base para a 
Dataprev e não apenas de software. 

Diogo ressaltou que o operador da CRC prefere a solução de hospedagem na 
Dataprev, rejeitando replicação de dados. Afirmou que a CRC considera tanto a 
API quanto o batimento como replicação de dados, o que não desejam. 



Erika destacou que no batimento seriam encaminhados apenas dados legados, 
enquanto a API acessaria todo o histórico. 

Liomar observou que o dilema sobre replicação persiste desde a primeira 
reunião. 

Tatiana perguntou a Roberto como funcionaria a internalização. 

Roberto explicou que não se trata apenas da base, mas do sistema CRC inteiro 
rodando na infraestrutura da Dataprev. Isso viabilizaria cruzamentos sem 
replicação direta. 

Tatiana considerou essa solução mais rápida e viável. Pediu posicionamento do 
grupo. 

Diogo concordou, dizendo que seria o ideal dentro das propostas realizadas. 
Explicou que eliminaria o problema de replicação, já que a hospedagem seria 
interna. Roberto confirmou a explicação de Diogo. 

Tatiana perguntou como seriam as consultas pelo SIRC. Diogo explicou que a 
Dataprev já possui ferramentas para batimento de bases, sem necessidade de 
API direta. Ressaltou que os dados não apareceriam automaticamente no SIRC, 
mas apenas após cruzamentos feitos pela Dataprev. Tatiana avaliou que isso 
seria uma boa proposta. 

Tatiana lembrou que o TCU exige resultados também quanto à informações 
inconsistentes. Ressaltou que o SIRC já tem mais registros que a CRC a partir 
de 2016. Disse que o foco deve ser o legado (2015–2019), período em que CRC 
enviava dados incompletos (sem CPF). 

Liomar perguntou se seria necessário formalizar com a CRC, para responder ao 
TCU. Questionou definição de prazos. 

Tatiana propôs oficiar o operador da CRC informando que o grupo considera a 
hospedagem na Dataprev a solução mais viável. Defendeu solicitar informações 
sobre autorizações e previsão de prazos. Indicou que Roberto ou Beatriz devem 
participar da próxima reunião para detalhar a utilização da infraestrutura e 
custos. 

Erika comprometeu-se a convocar todos para a próxima reunião. 

Tatiana reforçou encaminhamentos: 

– Elaboração de ofício ao operador da CRC. 

– Nova reunião para tratar de autorizações e alinhamentos técnicos. 

– Aguardar novas demandas de outros grupos. 

– Disse que compartilhará o plano de ação ao TCU com o grupo para revisão. 



Todos do Grupo deliberaram e concordaram com as propostas. 

Tatiana encerrou a reunião. Agradeceu a participação e disse que ficou satisfeita 
com a produtividade. Reforçou que compartilhará o plano de ação ao TCU na 
próxima ata. 

 

3. Próximos Passos e Encaminhamentos 

3.1.  Envio do Ofício ao Presidente do Operador Nacional do SERP-ON 

3.2. Marcação de nova reunião entre Dataprev e operador do SERP-ON para 

avaliar como será concretizada a proposta e quais as documentações 

necessárias.  

3.3 Consolidação de propostas do plano de ação a ser encaminhada ao 

CGSIRC. 

3.3. Novas reuniões do GT de Tecnologia sob demandas dos outros Grupos 

Técnicos, se necessário. 

4. Encerramento  

Nada mais havendo a tratar, a coordenadora agradeceu a presença de todos e 

encerrou a reunião às 11h27. 


